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I 調査の目的と実施概要

１ 調査目的

本協議会は、従来より中心市街地活性化に係る取組を進めているところである。

旭川平和通買物公園通行量は、平成 29 年 12 月に市が策定した新たな旭川市中心市街地活性化基本計

画において「まちなかに来る」という目標に対しての個別指標の一つとされており、本調査は、今後の事

業推進に当たり、事業成果の検証及び次年度以降の事業計画の参考とするために実施するものである。

２ 調査の実施機関

旭川市中心市街地活性化協議会

３ 調査対象

旭川平和通買物公園における通行者

４ 調査の実施概要

（１）調査日

令和 4年 7月 8日（金）、7月 9日（土）の 2日間

（２）調査手法

調査地点毎に調査員を配置し、目視により通行量の計測を行った。計測手法は「旭川駅方向に向かう通

行者」と「9条方向へ向かう通行者」の 2方向において計測した。

通行量の多いイオンモール前から 4条ローソン前にかけては、計測する 1方向に対し 1名の調査員を

配置し、秋田堂以北では 1名で 2方向の通行者を計測した。

計測は毎時 0分～15 分までカウント、15分～30 分まで休憩、30 分～45 分までカウント、45 分～60 分

まで休憩というサイクルを基本として、1時間のうち 30 分間行った。

（３）調査時間

午前 10 時～午後 8時までの 10時間

（４）使用する数値

午前 10 時から午後 8時までの 10 時間の調査結果を使用することとし、1時間あたりの通行量は、実際

の計測値（30 分間の数値）を 2倍したものを使用する。

10 時間通行量を 1.2 倍し、12 時間あたりの通行量として使用する。

（５）調査日の気候状況

（参考）平成 29年度

月日 天候 最高気温(℃) 最低気温(℃) 降水量（㎜） 風速(m/s)

7 月 8 日(金) 晴れ 30.6 18.6 0.0 2.8

7 月 9 日(土) 曇り時々晴れ一時雨 29.4 17.0 0.0 3.8

月日 天候 最高気温(℃) 最低気温(℃) 降水量（㎜） 風速(m/s)

7 月 7 日(金) 晴れ 32.5 16.7 0.0 2.3

7 月 8 日(土) 晴れ 30.7 17.8 0.0 2.4
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（６）調査地点の 12地点（丸数値は各調査地点の方向別：旭川駅方面，9条方面）

※ 11 地点の集計の場合は、①イオンモール前を除く

旭川駅
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Ⅱ 調査結果

１ 調査結果概要

令和 4年度通行量について

○令和 4年度の通行量は、前年度に比べ 24,616 人増（133.7％）となった。

○12 地点合計で 97,735 人となり、ほぼ全ての地点において金曜日の通行量を土曜日の通行量が

上回っている。

○全体の通行量のうち、「4条以南」が 86.1％、「4条以北」が 13.9％を占めている。

2日間の平均通行量では「イオンモール」前が一番多く、北方面に向かうほど減少傾向にあ

る。

○4条以北の通行量は、前回と同じ条件で調査を実施した平成 29 年度と比較して、1,549 人増、

約 112.9％となり、ほぼ全ての調査地点において上回った。

○通行量の内、自転車を押して歩く人数は全体の 3.23％であった。

北方面に向かうほど自転車を乗り入れる割合は高い傾向にある。

○令和 2年度及び 3年度は、新型コロナウイルス感染症の影響により、緊急事態宣言の発出や、

まん延防止等重点措置が繰り返されたことで、令和元年度まで多く確認できた観光客の姿はほ

ぼ見られなかったが、令和 4年度においては少数ではあるが、徐々に外国人を含む旅行者が散

見され始めたところである。

また、新型コロナウイルス感染症の影響により、ここ数年中止となっていた学校祭や集客を伴

う様々なイベントが再開するなどの動きがあり、令和 2年度及び 3年度の通行量から回復傾向

にある。
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２ 曜日別通行量

■曜日別通行量 （単位：人、％）

■ 曜日別通行量グラフ

7 月 8 日(金) 7 月 9 日(土)
(a)-(b)

2 日間の平均値

通行量（a） 割合 通行量（b） 割合 通行量 割合

①イオンモール 14,906 17.0% 15,400 14.3% -494 15,153 15.5%

②旭川宮下パーキング 12,787 14.6% 15,698 14.5% -2,911 14,243 14.6%

③ツルハ旭川中央ビル 12,943 14.8% 15,364 14.2% -2,421 14,154 14.5%

④フィール旭川 10,502 12.0% 14,985 13.9% -4,483 12,744 13.0%

⑤マルカツ 11,136 12.7% 13,329 12.4% -2,193 12,233 12.5%

⑥オクノ 7,399 8.5% 10,780 10.0% -3,381 9,090 9.3%

⑦４条ローソン 5,872 6.7% 7,236 6.7% -1,364 6,554 6.7%

４条以南 小計 75,545 86.3% 92,792 86.0% -17,247 84,171 86.1%

⑧秋田堂 4,274 4.9% 6,187 5.7% -1,913 5,231 5.4%

⑨6 条 TIMES 4,123 4.7% 4,152 3.8% -29 4,138 4.2%

⑩まちなかぶんか小屋 1,802 2.1% 3,079 2.9% -1,277 2,441 2.5%

⑪川村薬局 909 1.0% 1,003 0.9% -94 956 0.9%

⑫矢口歯科 885 1.0% 710 0.7% 175 798 0.8%

４条以北 小計 11,993 13.7% 15,131 14.0% -3,138 13,564 13.9%

11 地点 合 計 72,632 － 92,523 － -19,891 82,582 －

12 地点 合 計 87,538 100.0% 107,923 100.0% -20,385 97,735 100.0%
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・令和 4年度の通行量は 12 地点合計で 97,735 人となり、「矢口歯科」前を除く全ての地点において金

曜日の通行量を土曜日の通行量が上回っている。その傾向は「フィール旭川」前で特に顕著であ

る。
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３ 調査地点毎通行量

■ 調査地点毎通行量 （単位：人、％）

■ 調査地点毎通行量グラフ （単位：人）

調査地点
H29 R4 H29-R4 比較

通行量(a) 割合 通行量(b) 割合 (b)-(a) (b)/(a)

①イオンモール 15,050 12.8% 15,153 15.5% 103 100.7%

②旭川宮下パーキング 16,461 14.0% 14,243 14.6% -2,218 86.5%

③ツルハ旭川中央ビル 17,150 14.6% 14,154 14.5% -2,996 82.5%

④フィール旭川 19,914 16.9% 12,744 13.0% -7,170 64.0%

⑤マルカツ 16,831 14.3% 12,233 12.5% -4,598 72.7%

⑥オクノ 11,898 10.1% 9,090 9.3% -2,808 76.4%

⑦４条ローソン 8,316 7.1% 6,554 6.7% -1,762 78.8%

４条以南 小計 105,620 89.8% 84,171 86.1% -21,449 79.7%

⑧秋田堂 4,939 4.2% 5,231 5.4% 292 105.9%

⑨6 条 TIMES 3,447 2.9% 4,138 4.2% 691 120.0%

⑩まちなかぶんか小屋 2,446 2.1% 2,441 2.5% -5 99.8%

⑪川村薬局 821 0.7% 956 0.9% 135 116.4%

⑫矢口歯科 362 0.3% 798 0.8% 436 220.4%

４条以北 小計 12,015 10.2% 13,564 13.9% 1,549 112.9%

11 地点 合 計 102,585 － 82,582 － -20,003 －

12 地点 合 計 117,635 100.0% 97,735 100.0% -19,900 83.1%

・令和 4年度の通行量は 12 地点合計で 97,735 人となり、前回と同じ条件で調査を実施した平成 29年

度と比較すると 19,900 人減、約 83.1％であった。

・平成 29 年度は「フィール旭川」前の通行量が最も多く全体の 16.9％を占めていたが、令和４年度は

全体の 13.0％で 4番目の多さとなり、平成 29年度と比較して最も落ち込んだ地点となった。

・令和 4年度の 4条以北の通行量は 13,564 人となり、平成 29年度と比較すると、1,549 人増、約

112.9％となり、ほぼ全ての調査地点において上回った。

①
イ
オ
ン
モ
ー
ル

②
旭
川
宮
下
パ
ー
キ
ン
グ

③
ツ
ル
ハ
旭
川
中
央
ビ
ル

④
フ
ィ
ー
ル
旭
川

⑤
マ
ル
カ
ツ

⑥
オ
ク
ノ

⑦
４
条
ロ
ー
ソ
ン

⑧
秋
田
堂

⑨
6条

TIM
ES

⑩
ま
ち
な
か
ぶ
ん
か
小
屋

⑪
川
村
薬
局

⑫
矢
口
歯
科

0

5,000

10,000

15,000

20,000 H29 通行量(a) R4 通行量(b)



6

４ 調査時間帯毎通行量

■ 調査時間帯毎通行量 （単位：人、％）

５ 自転車通行量

■ 自転車通行量 （単位：人、％）

時間帯 H29 R4 増減数 H29-R4 比較

10:00～11:00 7,260 5,943 -1,317 81.9%

11:00～12:00 9,267 7,395 -1,872 79.8%

12:00～13:00 10,408 10,150 -258 97.5%

13:00～14:00 10,262 8,145 -2,117 79.4%

14:00～15:00 10,104 8,450 -1,654 83.6%

15:00～16:00 9,988 9,369 -619 93.8%

16:00～17:00 11,936 10,611 -1,325 88.9%

17:00～18:00 15,268 12,665 -2,603 83.0%

18:00～19:00 17,086 13,884 -3,202 81.3%

19:00～20:00 16,056 11,123 -4,933 69.3%

計 117,635 97,735 -19,900 83.1%

調査地点 通行量 内自転車 割合

⑧秋田堂 5,231 84 1.61%

⑨6 条 TIMES 4,138 139 3.36%

⑩まちなかぶんか小屋 2,441 153 6.27%

⑪川村薬局 956 104 10.88%

⑫矢口歯科 798 321 40.23%

４条以北 小計 13,564 801 5.91%

11 地点 合 計 82,582 3,075 3.73%

12 地点 合 計 97,735 3,155 3.23%

調査地点 通行量 内自転車 割合

①イオンモール 15,153 80 0.53%

②旭川宮下パーキング 14,243 70 0.49%

③ツルハ旭川中央ビル 14,154 72 0.51%

④フィール旭川 12,744 119 0.93%

⑤マルカツ 12,233 185 1.51%

⑥オクノ 9,090 144 1.58%

⑦４条ローソン 6,554 108 1.65%

４条以南 小計 84,171 775 0.92%

・令和 4年度の通行量は、全ての時間帯において平成 29年度と比較して減少している。その傾向は

19:00～20:00 で特に顕著である。

・最も通行量が少ない時間帯は 10:00～11:00、また最も通行量が多い時間帯は 18:00～19:00 までとな

っており、平成 29年度と同じ傾向であった。

・12:00～13:00 までの時間帯は、平成 29 年度と比較して最も増減数が少ないが、7月 8日(金)に市内

高等学校が実施したパレードの影響が考えられる。

・通行量は自転車を押して歩く通行者も含んでおり、全体の 3.23％であった。

・4条以南の自転車通行量の割合は全体の 0.92％、4条以北の割合は 5.91％となり、北方面に向かう

ほど自転車を乗り入れる割合は高い傾向にある。
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Ⅲ 参考

１ 年別比較（参考：過去 3カ年調査） （単位：人、％）

※ R1～R3 については、金曜日に主要地点（①③⑤⑥⑧⑩）のみ調査を実施したことから、調査を実施していない各地点

の金曜日及び土曜日の通行量は、H29 通行量から推計している。

２ 全体通行量推移（参考）

調査地点

R元 R2 R3 R4 R3-R4 比較

通行量 割合 通行量 割合
通行量

(a)
割合

通行量

(b)
割合 (b)-(a) (b)/(a)

①イオンモール 15,142 12.3% 12,374 14.6% 11,208 15.3% 15,153 15.5% 3,945 135.2%

②旭川宮下パーキング 16,539 13.4% 13,664 16.1% 12,341 16.9% 14,243 14.6% 1,902 115.4%

③ツルハ旭川中央ビル 17,049 13.8% 11,269 13.3% 9,437 12.9% 14,154 14.5% 4,717 150.0%

④フィール旭川 19,467 15.8% 12,958 15.3% 10,858 14.8% 12,744 13.0% 1,886 117.4%

⑤マルカツ 22,461 18.2% 12,184 14.4% 10,289 14.1% 12,233 12.5% 1,944 118.9%

⑥オクノ 11,504 9.3% 7,688 9.1% 6,367 8.7% 9,090 9.3% 2,723 142.8%

⑦４条ローソン 8,218 6.7% 5,510 6.5% 4,574 6.3% 6,554 6.7% 1,980 143.3%

４条以南 小計 110,380 89.5% 75,647 89.4% 65,074 89.0% 84,171 86.1% 19,097 129.3%

⑧秋田堂 5,241 4.3% 3,366 4.0% 3,129 4.3% 5,231 5.4% 2,102 167.2%

⑨6 条 TIMES 3,706 3.0% 2,394 2.8% 2,221 3.0% 4,138 4.2% 1,917 186.3%

⑩まちなかぶんか小屋 2,712 2.2% 2,186 2.6% 1,837 2.5% 2,441 2.5% 604 132.9%

⑪川村薬局 888 0.7% 726 0.9% 601 0.8% 956 0.9% 355 159.1%

⑫矢口歯科 375 0.3% 320 0.4% 257 0.4% 798 0.8% 541 310.5%

４条以北 小計 12,922 10.5% 8,992 10.6% 8,045 11.0% 13,564 13.9% 5,519 168.6%

11 地点 合 計 108,160 － 72,265 － 61,911 － 82,582 － 20,671 －

12 地点 合 計 123,302 100.0% 84,639 100.0% 73,119 100.0% 97,735 100.0% 24,616 133.7%

調査年度等 11 地点通行量 12 地点通行量

昭和 54 年 7月（27・15 日） 360,185 人 －

平成元年 7月（7・8・9 日） 218,125 人 －

平成 10 年 7月（17・18・19 日） 186,135 人 －

平成 15 年 7月（11・12・13 日） 177,616 人 －

平成 20 年 7月（11・12・13 日） 132,157 人 －

平成 23 年 7月（22・23 日） 118,074 人 －

平成 24 年 7月（13・14 日） 101,121 人 －

平成 25 年 7月（12・13・14 日） 136,141 人 －

平成 26 年 7月（18・19 日） 117,591 人 －

平成 27 年 6月（19・20・21 日） 111,893 人 130,407 人

平成 28 年 7月（8・9・10 日） 111,664 人 129,522 人

平成 29 年 7月（7・8日） 102,585 人 117,635 人

令和元年 7月（5 日） 108,160 人 123,302 人

令和 2 年 7 月（3 日） 72,265 人 84,639 人

令和 3 年 7 月（2 日） 61,911 人 73,119 人

令和 4 年 7 月（8・9 日） 82,582 人 97,735 人
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（図１）全体通行量の推移（参考）
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